

# **INFORMASI KEUANGAN LAINNYA**

## **Tahun 2023**

## INFORMASI KEUANGAN LAINNYA TAHUN 2023

PT Industri Telekomunikasi Indonesia (Persero) memiliki sejumlah informasi keuangan lainnya yang diterbitkan pada tahun 2023. Adapun informasi tersebut merupakan data yang tercantum pada Laporan Manajemen Perusahaan Tahun 2023. Laporan tersebut ditandatangani oleh Direksi dan Dewan Komisaris PT INTI (Persero), yang kemudian dilaporkan setiap periode triwulanan pada Menteri Badan Usaha Milik Negara.

Adapun informasi keuangan lainnya tahun 2023 untuk triwulan I-2023 dan triwulan II-2023 terlampir di bawah ini:

**Tabel Neraca Konsolidasi**  
**Triwulan I-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi Audited 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = 3/2	6=(3-4)/4
<b>A ASET</b>					
<b>I Aset Lancar</b>					
1 Kas setara kas	3.860,98	28.665,65	26.479,39	742,44	8,26
2 Piutang usaha	75.069,68	80.305,79	89.084,30	106,98	(9,85)
3 Piutang lainnya	10.018,02	11.010,04	9.780,85	109,90	12,57
4 Persediaan	77.308,41	155.367,47	165.670,31	200,97	(6,22)
5 Pajak dibayar dimuka	19.805,18	3.920,54	2.535,85	19,80	54,60
6 Beban dibayar dimuka dan uang muka	518,00	650,51	795,81	125,58	(18,26)
7 Aset Keuangan Lancar Lainnya	24,84	(0,00)	-	(0,00)	
<b>Total Aset Lancar</b>	<b>186.605,10</b>	<b>279.920,01</b>	<b>294.346,50</b>	<b>150,01</b>	<b>(4,90)</b>
<b>II Aset Tidak Lancar</b>					
1 Aset Tetap	781.614,11	763.709,62	764.179,16	97,71	(0,06)
2 Investasi pada entitas asosiasi	26.800,58	26.800,58	26.800,58	100,00	(0,00)
3 Properti Investasi	58.860,03	62.832,51	62.836,33	106,75	(0,01)
4 Aset tak berwujud	563,70	13.561,21	13.720,50	2.405,73	(1,16)
5 Aset pajak tangguhan	52.630,78	53.090,54	53.090,54	100,87	-
6 Aset hak guna	-	-	-		
7 Aset Tidak Lancar Lainnya	15.414,10	236,55	186,55	1,53	26,80
<b>Total Aset Tidak Lancar</b>	<b>935.883,32</b>	<b>920.231,02</b>	<b>920.813,66</b>	<b>98,33</b>	<b>(0,06)</b>
<b>TOTAL ASET</b>	<b>1.122.488,42</b>	<b>1.200.151,03</b>	<b>1.215.160,16</b>	<b>106,92</b>	<b>(1,24)</b>

**Tabel Beban Operasi dan Usaha**  
**Triwulan I-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = (3/2)	6 = (3-4)/4
1 Pemakaian Material dan Sub Kontrak	52.411,37	61.201,90	62.435,97	116,77	(1,98)
2 Perjalanan Dinas Langsung	644,25	192,42	34,17	29,87	463,12
3 Bahan Tambahan	1.539,13	142,87	14,36	9,28	894,93
4 Tenaga Kerja	15.599,17	12.572,72	11.202,37	80,60	12,23
5 Umum dan Rumah Tangga	7.106,18	3.264,94	1.485,42	45,95	119,80
6 Pemeliharaan dan Perbaikan	2.171,52	5.343,94	1.122,55	246,09	376,05
7 Penyusutan	618,94	553,76	610,08	89,47	(9,23)
8 Amortisasi	368,97	517,78	1.019,08	140,33	(49,19)
9 Alat kerja produksi	116,10	29,05	8,53	25,02	240,71
10 Pengangkutan	2.175,87	754,25	48,50	34,66	1.455,15
11 Asuransi Produksi dan Proyek	431,45	94,32	18,56	21,86	408,14
12 Kehumasan	136,95	90,11	1,59	65,80	5.567,39
13 Seminar dan Pelatihan	520,60	139,91	106,30	26,87	31,62
14 Kesejahteraan Pegawai	1.405,89	54,16	42,96	3,85	26,07
15 Pajak	-	-	19,87	-	(100,00)
16 Konsultan	4.367,12	39,93	322,06	0,91	(87,60)
17 Kualitas	212,62	73,07	41,01	34,37	78,19
18 Alih Teknologi	1,09	-	-	-	-
19 Uji Coba Lapangan (UCL)	93,30	5,32	3,72	5,70	42,96
20 Aset dibawah nilai kapitalisasi	68,05	2,31	-	3,40	-
<b>Jumlah beban operasi dan usaha</b>	<b>89.988,58</b>	<b>85.072,77</b>	<b>78.537,10</b>	<b>94,54</b>	<b>8,32</b>

**Tabel Beban Operasi**  
**Triwulan I-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = (3/2)	6 = (3-4)/4
1 Pemakaian Material dan Sub Kontrak	52.411,37	61.201,90	62.435,97	116,77	(1,98)
2 Perjalanan Dinas Langsung	644,25	192,42	34,17	29,87	463,12
3 Bahan Tambahan	1.539,13	142,87	14,36	9,28	894,93
4 Tenaga Kerja	593,11	276,42	110,78	46,61	149,53
5 Umum dan Rumah Tangga	3.782,04	1.429,32	359,16	37,79	297,96
6 Pemeliharaan dan Perbaikan	819,47	4.542,67	443,14	554,34	925,11
7 Penyusutan	87,04	25,67	41,02	29,49	(37,43)
8 Amortisasi	-	100,68	141,26	-	(28,72)
9 Alat kerja produksi	47,10	10,21	-	21,67	-
10 Pengangkutan	2.175,87	754,25	48,50	34,66	1.455,15
11 Asuransi Produksi dan Proyek	431,45	94,32	18,56	21,86	408,14
12 Seminar dan Pelatihan	155,70	-	-	-	-
13 Kesejahteraan Pegawai	31,74	4,86	1,64	15,31	197,00
14 Alih Teknologi	1,09	-	-	-	-
15 Aset dibawah nilai kapitalisasi	21,86	1,74	-	7,96	-
<b>Jumlah beban operasi</b>	<b>62.741,21</b>	<b>68.777,33</b>	<b>63.648,55</b>	<b>109,62</b>	<b>8,06</b>

**Tabel Beban Pemasaran, Administrasi dan Umum, dan Pengembangan  
Triwulan I-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = (3/2)	6 = (3-4)/4
1 Tenaga Kerja	15.006,06	12.296,30	11.091,59	81,94	10,86
2 Umum dan Rumah Tangga	3.324,14	1.835,62	1.126,26	55,22	62,98
3 Pemeliharaan dan Perbaikan	1.352,05	801,27	679,41	59,26	17,94
4 Penyusutan	531,90	528,10	569,06	99,29	(7,20)
5 Amortisasi	368,97	417,10	877,82	113,04	(52,48)
6 Alat kerja produksi	69,00	18,84	8,53	27,31	120,99
7 Kehumasan	136,95	90,11	1,59	65,80	5.567,39
8 Seminar dan Pelatihan	364,90	139,91	106,30	38,34	31,62
9 Kesejahteraan Pegawai	1.374,16	49,30	41,33	3,59	19,30
10 Pajak	-	-	19,87	-	(100,00)
11 Konsultan	4.367,12	39,93	322,06	0,91	(87,60)
12 Kualitas	212,62	73,07	41,01	34,37	78,19
13 Alih Teknologi	-	-	-	-	-
14 Uji Coba Lapangan (UCL)	93,30	5,32	3,72	5,70	42,96
15 Aset dibawah nilai kapitalisasi	46,19	0,57	-	1,24	-
<b>Jumlah beban usaha</b>	<b>27.247,37</b>	<b>16.295,45</b>	<b>14.888,55</b>	<b>59,81</b>	<b>9,45</b>

**Tabel Posisi Piutang Mitra Binaan  
Triwulan I-2023**

Kategori	RKA Tahun 2023 (Rp)	Realisasi Tahun 2023	
		Tahun 2022	Triwulan I Tahun 2023
Lancar	923.908.050	3.120.806.921	2.292.843.000
Kurang Lancar	556.514.500	352.916.500	922.498.401
Diragukan	374.522.324	125.677.993	122.200.000
Macet	153.007.014	1.220.380.000	1.276.755.993
<b>Jumlah</b>	<b>2.007.951.888</b>	<b>4.819.781.414</b>	<b>4.614.297.394</b>

**Tabel Rasio Keuangan Konsolidasi**  
**Triwulan I-2023**

U R A I A N	Realisasi Triwulan I 2023	RKAP Triwulan I 2023	Realisasi Tahun 2022
<b>LIKUIDITAS</b>			
1 Cash Ratio (%)	4,1	1,5	4,0
2 Current Ratio (%)	38,2	28,9	40,1
<b>SOLVABILITAS</b>			
1 Asset to Debt Ratio (%)	64,5	62,2	65,4
2 Debt to Equity Ratio (%)	(281,9)	(264,3)	(289,3)
<b>RENTABILITAS</b>			
1 ROE (%)	3,0	4,7	14,9
2 ROI (%)	(0,4)	(1,5)	(1,1)
3 Operating Margin (%)	(24,3)	(45,9)	(25,7)
4 EPS (earning per share) Rp.	(55.603,5)	(89.050,9)	(234.953,6)
<b>AKTIVITAS</b>			
1 Collection Periods (Hari)	310	353	86
2 Inventory Turnover (Hari)	723	420	200
3 Working Capital Turnover (Kali)	(0,2)	(0,1)	(0,7)

**Tabel Neraca Konsolidasi**  
**Triwulan II-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi Audited 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = 3/2	6=(3-4)/4
<b>A ASET</b>					
<b>I Aset Lancar</b>					
1 Kas setara kas	37.050,79	22.012,68	26.479,39	59,41	(16,87)
2 Piutang usaha	57.907,19	70.639,41	89.084,30	121,99	(20,70)
3 Piutang lainnya	10.018,02	12.721,55	9.780,85	126,99	30,07
4 Persediaan	66.997,27	117.639,82	165.670,31	175,59	(28,99)
5 Pajak dibayar dimuka	25.967,30	4.296,66	2.535,85	16,55	69,44
6 Beban dibayar dimuka dan uang muka	518,00	721,00	795,81	139,19	(9,40)
7 Aset Keuangan Lancar Lainnya	35,04	(0,00)	-	(0,00)	
<b>Total Aset Lancar</b>	<b>198.493,61</b>	<b>228.031,12</b>	<b>294.346,50</b>	<b>114,88</b>	<b>(22,53)</b>
<b>II Aset Tidak Lancar</b>					
1 Aset Tetap	797.393,54	763.229,94	764.179,16	95,72	(0,12)
2 Investasi pada entitas asosiasi	26.800,58	26.800,58	26.800,58	100,00	(0,00)
3 Properti Investasi	58.860,03	62.828,70	62.836,33	106,74	(0,01)
4 Aset tak berwujud	588,30	13.253,93	13.720,50	2.252,91	(3,40)
5 Aset pajak tangguhan	52.630,78	53.090,54	53.090,54	100,87	-
6 Aset hak guna	-	-	-	-	-
7 Aset Tidak Lancar Lainnya	16.349,53	236,55	186,55	1,45	26,80
<b>Total Aset Tidak Lancar</b>	<b>952.622,77</b>	<b>919.440,23</b>	<b>920.813,66</b>	<b>96,52</b>	<b>(0,15)</b>
<b>TOTAL ASET</b>	<b>1.151.116,38</b>	<b>1.147.471,35</b>	<b>1.215.160,16</b>	<b>99,68</b>	<b>(5,57)</b>

**Tabel Beban Operasi dan Usaha**  
**Triwulan II-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = (3/2)	6 = (3-4)/4
1 Pemakaian Material dan Sub Kontrak	95.922,75	101.666,41	125.243,91	105,99	(18,83)
2 Perjalanan Dinas Langsung	1.258,09	418,90	212,48	33,30	97,15
3 Bahan Tambahan	2.851,10	529,80	52,84	18,58	902,59
4 Tenaga Kerja	28.417,40	30.279,13	26.907,87	106,55	12,53
5 Umum dan Rumah Tangga	13.007,58	6.431,66	5.036,80	49,45	27,69
6 Pemeliharaan dan Perbaikan	4.355,37	8.189,61	6.123,14	188,03	33,75
7 Penyusutan	1.611,53	1.051,26	1.216,48	65,23	(13,58)
8 Amortisasi	590,35	1.015,12	2.094,76	171,95	(51,54)
9 Alat kerja produksi	169,49	49,01	11,55	28,92	324,47
10 Pengangkutan	4.021,46	818,86	116,06	20,36	605,58
11 Asuransi Produksi dan Proyek	798,95	181,56	64,11	22,72	183,20
12 Kehumasan	274,60	122,72	20,98	44,69	485,01
13 Seminar dan Pelatihan	912,47	288,38	193,23	31,60	49,24
14 Kesejahteraan Pegawai	1.631,54	102,90	95,95	6,31	7,25
15 Pajak	-	2,50	169,87	-	(98,53)
16 Konsultan	4.787,64	591,93	536,41	12,36	10,35
17 Kualitas	356,85	453,43	51,83	127,06	774,85
18 Alih Teknologi	2,01	-	-	-	-
19 Uji Coba Lapangan (UCL)	161,15	27,30	(17,82)	16,94	253,19
20 Aset dibawah nilai kapitalisasi	88,98	4,06	-	4,56	-
<b>Jumlah beban operasi dan usaha</b>	<b>161.219,32</b>	<b>152.224,55</b>	<b>168.130,44</b>	<b>94,42</b>	<b>(9,46)</b>

**Tabel Beban Operasi**  
**Triwulan II-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = (3/2)	6 = (3-4)/4
1 Pemakaian Material dan Sub Kontrak	95.922,75	101.666,41	125.243,91	105,99	(18,83)
2 Perjalanan Dinas Langsung	1.258,09	418,90	212,48	33,30	97,15
3 Bahan Tambahan	2.851,10	529,80	52,84	18,58	902,59
4 Tenaga Kerja	1.343,78	1.295,51	907,19	96,41	42,80
5 Umum dan Rumah Tangga	7.165,03	2.078,96	1.547,75	29,02	34,32
6 Pemeliharaan dan Perbaikan	1.592,12	6.086,47	4.442,26	382,29	37,01
7 Penyusutan	521,98	50,20	81,32	9,62	(38,27)
8 Amortisasi	-	194,62	282,52	-	(31,11)
9 Alat kerja produksi	89,56	20,41	-	22,78	-
10 Pengangkutan	4.021,46	818,86	116,06	20,36	605,58
11 Asuransi Produksi dan Proyek	798,95	181,56	64,11	22,72	183,20
12 Seminar dan Pelatihan	274,15	-	-	-	-
13 Kesejahteraan Pegawai	63,44	9,72	6,75	15,32	43,87
14 Alih Teknologi	2,01	-	-	-	-
15 Aset dibawah nilai kapitalisasi	42,79	1,74	-	4,07	-
<b>Jumlah beban operasi</b>	<b>115.947,22</b>	<b>113.353,16</b>	<b>132.957,20</b>	<b>97,76</b>	<b>(14,74)</b>

**Tabel Beban Pemasaran, Administrasi dan Umum, dan Pengembangan**  
**Triwulan II-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
1	2	3	4	5 = (3/2)	6 = (3-4)/4
1 Tenaga Kerja	27.073,62	28.983,62	26.000,68	107,05	11,47
2 Umum dan Rumah Tangga	5.842,55	4.352,70	3.489,05	74,50	24,75
3 Pemeliharaan dan Perbaikan	2.763,26	2.103,14	1.680,88	76,11	25,12
4 Penyusutan	1.089,56	1.001,07	1.135,17	91,88	(11,81)
5 Amortisasi	590,35	820,50	1.812,23	138,98	(54,72)
6 Alat kerja produksi	79,92	28,61	11,55	35,79	147,74
7 Kehumasan	274,60	122,72	20,98	44,69	485,01
8 Seminar dan Pelatihan	638,32	288,38	193,23	45,18	49,24
9 Kesejahteraan Pegawai	1.568,09	93,19	89,19	5,94	4,48
10 Pajak	-	2,50	169,87	-	(98,53)
11 Konsultan	4.787,64	591,93	536,41	12,36	10,35
12 Kualitas	356,85	453,43	51,83	127,06	774,85
13 Alih Teknologi	-	-	-	-	-
14 Uji Coba Lapangan (UCL)	161,15	27,30	(17,82)	16,94	253,19
15 Aset dibawah nilai kapitalisasi	46,19	2,31	-	5,01	-
<b>Jumlah beban usaha</b>	<b>45.272,10</b>	<b>38.871,39</b>	<b>35.173,24</b>	<b>85,86</b>	<b>10,51</b>

**Tabel Investasi dan Penyertaan**  
**Triwulan II-2023**

(Dalam Rp Juta)

Uraian	RKAP s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2023	Realisasi s.d Bulan Berjalan Tahun 2022	% Pencapaian thd RKAP s.d. Bulan Berjalan 2023	% Pertumbuhan (YoY)
<b>I Aset Tetap</b>					
1 Bangunan dan Emplasemen	12.384,88	-	-	-	
2 Mesin dan instalasi	3.105,34	-	-	-	
3 Alat Ukur & Perkakas Kerja	1.111,03	-	2,15	-	(100,00)
4 Alat Olah Data/Sistem informasi	969,85	-	3,28	-	(100,00)
5 Inventaris Kantor & Gudang	2.589,25	8,00	19,00	0,31	(57,89)
6 Alat Angkut / Kendaraan	-	-	-		
<b>Jumlah Aset Tetap</b>	<b>20.160,35</b>	<b>8,00</b>	<b>24,43</b>	<b>0,04</b>	<b>(67,25)</b>
<b>II Aset Tak Berwujud</b>					
1 Aset Dalam Pembangunan Pengembangan Produk	3.438,43	208,63	32,06	6,07	550,78
2 Software (SAP) Lisensi, Merk, HAKI	655,95	-	573,95	-	(100,00)
3 Lisensi, Merk, HAKI	-	-	-		
<b>Jumlah Aset Tak Berwujud</b>	<b>4.094,38</b>	<b>208,63</b>	<b>606,01</b>	<b>5,10</b>	<b>(65,57)</b>
<b>Total</b>	<b>24.254,73</b>	<b>216,63</b>	<b>630,44</b>	<b>0,89</b>	<b>(65,64)</b>

**Tabel Rencana Kerja Penyaluran Dana**  
**Triwulan II-2023**

(Rupiah Penuh)

Sektor	Tahun 2022		MB	RKA 2023	Triwulan II / 2023	
	MB	Pinjaman			MB	Pinjaman
<b>Jawa Barat</b>	<b>Jawa Barat</b>				<b>Jawa Barat</b>	
Sektor Usaha Industri	9	460.000.000	8	460.000.000		
Sektor Usaha Perdagangan	22	1.445.000.000	15	1.100.000.000	3	220.000.000
Sektor Usaha Pertanian/Perkebunan	-	-	2	90.000.000		-
Sektor Usaha Perikanan/Peternakan	1	20.000.000	2	50.000.000	-	-
Sektor Usaha Jasa	6	390.000.000	3	100.000.000	1	100.000.000
<b>Jumlah</b>	<b>38</b>	<b>2.315.000.000</b>	<b>30</b>	<b>1.800.000.000</b>	<b>4</b>	<b>320.000.000</b>

**Tabel Rasio Keuangan Konsolidasi**  
**Triwulan II-2023**

URAIAN	Realisasi s.d Juni 2023	RKAP s.d Juni 2023	Realisasi Tahun 2022
<b>LIKUIDITAS</b>			
1 Cash Ratio (%)	3,3	6,2	4,0
2 Current Ratio (%)	33,9	28,8	40,1
<b>SOLVABILITAS</b>			
1 Asset to Debt Ratio (%)	62,9	61,9	65,4
2 Debt to Equity Ratio (%)	(269,2)	(262,8)	(289,3)
<b>RENTABILITAS</b>			
1 ROE (%)	7,5	8,4	14,9
2 ROI (%)	(1,4)	(2,1)	(1,1)
3 Operating Margin (%)	(35,6)	(41,6)	(25,7)
4 EPS (earning per share) Rp.	(136.381,2)	(154.064,1)	(234.953,6)
<b>AKTIVITAS</b>			
1 Collection Periods (Hari)	160	130	86
2 Inventory Turnover (Hari)	328	193	200
3 Working Capital Turnover (Kali)	(0,3)	(0,3)	(0,7)